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Abstract

Hlavním cílem předložené práce bylo vytvoření první verze multilingválního rozpozná-
vače řeči pro vybrané 4 západoevropské jazyky. Klíčovým úkolem této práce bylo de-
finovat vztahy mezi subslovními akustickými elementy napříč jednotlivými jazyky při
tvorbě automatického rozpoznávače řeči pro více jazyků. Vytvořený multilingvální sys-
tém pokrývá aktuálně následující jazyky: angličtinu, němčinu, portugalštinu a španěl-
štinu. Jelikož dostupná fonetická reprezentace hlásek pro jednotlivé jazyky byla různá
podle použitých zdrojových dat, prvním krokem této práce bylo její sjednocení a vy-
tvoření sdílené fonetické reprezentace na bázi abecedy X-SAMPA. Pokud jsou dále
acoustické subslovní elementy reprezentovány sdílenými skrytými Markovovy modely,
případný nedostatek zdrojových dat pro trénováni může být pokryt z jiných jazyků.
Dalším krokem byla vlastní realizace multilingválního systému pomocí nástrojové sady
KALDI. Použité jazykové modely byly na bázi zredukovaných trigramových modelů zís-
kaných z veřejně dostupých zdrojů. První experimenty byly realizovány pro monoligvální
systémy pro výše zmíněné jazyky za účelem získání referenční informace o dosažitelné
přesnosti. Následné použití sdíleného jazykového modelu napříč jazyky vedlo k určitému
snížení přesnosti rozpoznávání, avšak tato byla nadále velmi vysoká. Nejmenší chyba
na úrovni slov (WER) se pohybovala mezi 8.55% a 12.42% pro angličtinu a španělštinu.
Další dosahované výsledky pro zbývající jazyky odpovídaly velikosti a kvalitě dostup-
ných zdrojů pro získání akustických a jazykových modelů v navrženém rozpoznávacím
systému.

Klíčová slova

multilingvální rozpoznávání řeči, akustické modelování, GMM-HMM, rozpoznávání spo-
jité řeči s velkým slovníkem, LVCSR, KALDI, GlobalPhone, Wall Street Journal, X-
SAMPA, IPA
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Abstract

The main goal of this work was to create the first version of a multilingual speech
recognition system for selected four West-European languages. A crucial task of this
work was to establish a relationship between subword acoustic units across particular
languages which is the core for building of automatic speech recognition (ASR) system
for multiple languages. The built multilingual ASR system, up to date, covers the fol-
lowing languages: English, German, Portuguese, and Spanish. Because the phonetic
unit representation differed for particular language depending on the database used,
the first step was intended to define a general shared phonetic representation based
on X-SAMPA. When acoustic phonetic units represented by hidden Markov models
(HMMs) are shared, the lack of certain missing training acoustic resources can be then
complemented among languages. The following step was to implement the multilingual
speech recognition system using KALDI speech recognition toolkit. Language models
finally implemented were statistical pruned trigram ones and they were obtained from
publicly available resources. The first experiments were carried out across monolingual
systems to identify what recognition accuracy could be obtained. Further incorpora-
tion of the shared acoustic modeling yielded a reduction in term of accuracy, however,
high accuracy results were still obtained. The best word error rates (WER) fluctuate
between 8.55% and 12.42%. These values correspond to English and Spanish language
respectively. Among the results, it was also found that for particular languages, the
accuracy strongly depends on the size and quality of available resources for obtaining
both acoustic and language models used in designed ASR system.

Keywords

multilingual speech recognition, acoustic modeling, GMM-HMM, large vocabulary con-
tinuous speech recognition, LVCSR, KALDI, GlobalPhone, Wall Street Journal, X-
SAMPA, IPA
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1 Introduction

Back in time, applications such as voice dialing, voice control, data entry or dictation
included ASR applications. Nowadays, ASR technology has rapidly advanced because
of the exponential growth of big data and computing power, and more challenging
applications are becoming a reality. Instances are machine translation, in-vehicle nav-
igation, etc. From these examples it can be discerned that more advanced speaker
independent ASR applications capable of supporting several languages simultaneously
are needed.

Despite ASR systems have almost reached human performance, there are many reasons
why 100% accuracy in the recognition task cannot be achieved. Some challenges that
have hampered such error-free recognition achievement are bound to the nature of
speech. The absence of pauses between spoken words, local rates of speech within and
across speakers in different contexts are some difficult tasks the recognizer has to deal
with. In addition to this, the flexibility of the language and its size can also make the
recognition task even more convoluted. For example, in large vocabulary continuous
speech recognition (LVCSR) it is more likely to have more words that sound like each
other and thus the distinction between words becomes more difficult to achieve.

Further difficulties can be found when a recognition system is intended to perform
the recognition task for multiple languages, i.e, when the system is required not to
be monolingual any longer. Challenges and labours such as the collection of large
data resources (texts, voice recordings, pronunciation lexicons, and parsing grammar),
memory constraints and response times are inevitably encountered. Gathering this
information not only takes considerable time, but also financial resources since difference
fields of expertise are needed. It is said that building a LVCSR system requires dozens
of hours of recording in order to ensure a dictionary coverage on the order of 100000
words, and matching pronunciation dictionaries to guide the decoding procedure. To
efficiently deal with the enormous task of covering different languages while reducing
the resource requirements has lastly been subject of study by the research community.
Model-level tying techniques, usage of graphemes as lexical units, and pronunciation
estimators, are some instances of the proposed solutions. The aim of this work is
to explore an efficient approach, based on a unified global phone representation to
eliminate the resource preliminary conditions by applying acoustic model combinations
of those shared defined phones. Encouraging results can be found through a literature
review in monolingual systems. Word error rates that just a few years ago were 14%
have recently dropped to 5% [1]. Despite the unavoidable accuracy degradation when
implementing shared parameters in multilingual systems [2], to achieve a WER as low
as possible is the motivation of this recogniser design.

In the following section, chapter 2, it is presented the most prominent forming com-
ponents of ASR systems as well as the theoretical foundations of the statistical speech
recognition. Presentation of the original phonetic alphabet incorporated per language
can be found in chapter 3, as well as the procedure to resolved the X-SAMPA conver-
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1 Introduction

sion on the basis of the International Phonetic Association (IPA). Chapter 4 provides a
description of data used, the modifications and additions incorporated in the standard
KALDI recipe, and the experiment results. The latest mentioned matter, experiment
results, is subdivided according to the followed methodology to develop the system.
The first subsection shortly shows the results obtained by a preliminary or introduc-
tory test. The second subsection presents the results that can be obtained when each
database is independently used to build different monolingual systems, while the third
subsection reflects in terms of accuracy the impact of implementing an acoustic shared
model. To wrap this work thesis up, conclusions are presented in chapter 5 together
with a short discussion of possible future work.

2

2 HMM Based ASR framework

In a statistical ASR approach, the goal is to find the most likely word sequence ̂︁𝑊 given
the acoustic observation 𝑋 = {𝑥1, ..., 𝑥𝑡, ...𝑥𝑇 }, where 𝑡 denotes the frame number and
𝑇 the total number of frames. This is formally state in Eq. (1) where W is the set of
all possible word sequences of a given vocabulary

̂︁𝑊 = arg max
W∈𝑊

𝑃 (𝑊 |𝑋) (1)

From Eq. (1) it can be seen that speech recognition is formulated as a maximum apos-
teriori (MAP) decoding problem. Unfortunately, aposteriori probabilities cannot be
directly calculated, consequently this probability has to be decomposed using Bayes
rule. The restatement is shown in Eq. (2) where 𝑃 (𝑋|𝑊 ) is likelihood of the acoustic
observation sequence 𝑋 given a word sequence 𝑊 , and 𝑃 (𝑊 ) is the prior probability
of a word sequence 𝑊 .

̂︁𝑊 = arg max
W∈𝑊

𝑃 (𝑋|𝑊 )⏟ ⏞
acoustic model

𝑃 (𝑊 )⏟ ⏞
language model

(2)

Technically speaking, the term 𝑃 (𝑋) should appear in the denominator; however, it is
disregarded because it remains constant during the recognition [3]. The Eq. (2), also
known as the fundamental equation of statistical speech recognition, defines the crucial
constituents of this statistical speech recognition approach. The term on the left hand
side is referred as the acoustic likelihood. The second term on the right hand side is
the prior probability known as language model.

The architecture of a typical large vocabulary, speaker-independent, continuous speech
recognition system is shown schematically in Fig. 1. It consists of a front-end module
and a back-end module. In the next subsections the different processing stages of an
ASR system are concisely described.

2.1 Front-end: feature extraction

Speech sound may be considered as a convolution of two independent components as
shown in Fig. 2, where 𝑒[𝑛] denotes the airflow at the vocal chords (excitation), and
ℎ[𝑛] is the resonance of the vocal tract. The phonetic content is mostly dependent on

[…]

compare the performance obtained with the shared acoustic model to the monolingual
system results.

Some characteristics already seen in the monolingual system such as the dependence on
the test set or the regular decrease of WER are still appreciated in the obtained results
of the multilingual ASR system. Some interesting aspects are:

∙ The performance of the recognition task per language decreased. The reduction
obtained are 1.44% for English, 3.61% for German, 2.45%, and lastly 2.46% for
Spanish. This values were taken from the lowest WER results which were obtained
by the system Tri3. Theoretically is known that when monolingual system are
joint, the performance degradation is 5-9% compared to the monolingual systems.
This range considers the fact when an acoustic model is shared [2]. Therefore, it
can be said that the integration of the system was correctly implemented although
some sets presented no poor results.

∙ The difference between the development an evaluation test of German language is
not also presented in this study, but has also been matter of debate in different
studies [43] and [44]. The difference results obtained by these two sets stems from
the incomplete words that can be found in the German vocabulary. Thus any
systematic error concerning the implementation of this multilingual system can
be disregarded.

∙ English and Spanish are the languages with highest amount of training data since
their number of non-shared phones is less than the number of Portuguese and
German non-shared phones. This fact is reflected in the obtained WER for these
two languages because they still are the languages with the lowest WER despite
the integration

∙ The total CD phones without the phoneme set integration would have led to a total
of 758 different phones. However, once the system applied the context dependency
to the defined inventory list it could be seen that a reduction of 50.9% was obtained.
Half of the phonetic units were reduced.
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Figure 11 WER results for the evaluation and development test when the sets are redefine to
the size of the multilingual system
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4.4 Results and discussions

Set Lang Mono Tri1 Tri2 Tri3
ML Ref ML Ref ML Ref ML Ref

EN Eval 34.75 20.87 13.42 10.22 11.04 8.38 8.55 7.49
Dev 49.49 32.70 21.43 16.94 18.56 14.87 14.16 12.30

GE Eval 66.60 46.98 36.63 25.64 31.98 24.20 24.28 19.19
Dev 41.83 26.66 22.53 16.26 20.37 15.14 13.72 11.59

PO Eval 53.98 54.89 36.90 32.92 33.97 30.32 31.51 28.93
Dev 57.64 49.40 36.55 32.34 33.84 30.13 30.77 28.46

SP Eval 40.50 26.45 17.43 13.27 14.86 11.96 12.42 10.54
Dev 52.28 39.99 28.53 24.04 25.46 21.76 21.21 18.17

Table 21 WER results for the evaluation and development test when the sets are redefine to
the size of the multilingual system
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5 Conclusions
A multilingual acoustic shared model speech recognition system was developed in this
work. The developed ASR system was based defining a phoneme set that matches the
similarities across the covered languages. Current system described in this work cov-
ers the following West-European languages: English, German, Portuguese and Spanish.

Phonetic alphabet unification X-SAMPA representation was used to unify the dif-
ferent phonetic representations used by covered languages in available resource, exactly
it was CMUBET used in CMUDICT for English and alphabets used in GlobalPhone
corpora for German, Portuguese and Spanish. Special attention has to be paid when
the different representations are looked in the IPA representation since this is the bridge
from any phonetic representation to X-SAMPA. Some changed had to me make in order
to find a consistent representation across the languages. It was shown that the map was
correctly resolved by different test. The preliminary test, using TIMIT, produced re-
sults to the ones that can be found in the literature. Additionally, the degradation of the
WER when the sahed acoustic model was implemented did not exceed the percentages
that normally can be encounter when multilingual systems share acoustic parameters.
Final combination of selected four languages reduced the size of the phoneme inventory
by 50.9%.

Kaldi implementation The presented code was developed in such way that each new
language can be implemented with rather small effort. In the case of GlobalPhone the
integration could be done automatically. However, it always is important to check the
output that the scripts used for the conversion of phones and change of encoding output
the expected results. Different incoherent results were obtained during the development
of this multilingual system since that information was not checked. If a maual mapping
is desired to develop, the scripts containing the conversion of all languages can be
reused.

Final monolingual and multilingual systems Created LVCSR system was tested using
avaialble corpora used also for AMs training and language models publicly available to
anybody. The obtained WERs for monolingual systems for particular languages using
two versions of language models (full-one and pruned-one) were very close, therefore
the language model utilised in the multilingual system was just the pruned-one for
each language. This decision also made the running times faster. Obtained WERs
also varied according to the language. Previous studies have shown that results using
the development set defined by the GP recipe for German produces better results.
Although the results for Portuguese were the worst, the results of the evaluation and
development sets of remained almost the same with no prominent change depending on
the set. There are different reason that might be attributed to such result. Worse WER
may be related to its language model since it has the highest rate of Out-of-Vocabulary
words. The other one, concerning the regular WER between the sets, may be tie to
the amount of data in these two sets. The difference between the words comprised by
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the development and evaluation set of Portuguese is 2510. This difference is the lowest
one in contrast to other laguages; therefore it may explain the similarity of the results
obtained for these two sets. English and Spanish always presented a rather low WER.
Also, the error of these two languages did not significantly change from a monolingual
system to the acoustic shared multilingual system.

Futher work This work has extended previous work on multilingual acoustic modeling
developed for East-European languages and telephone speech [45]. It covers 4 West-
European languages for which full-band acoustic data sampled by 16 kHz were available.
The integration of both of these systems could be done to cover all available West- and
East-European languages (in downsampled form of telephone speech). In addition to
that, an improvement of the presented system could be achieved usign further advanced
acoustic modeling as SGMM, MMI or DNN-HMM based ones. Different ways to find
each improve the recognition per language individually can be also explored. To use
different languages models for Portuguese could decrease the obtained WER. In the
case of German the results could be improved by trying another dictionary. Lastly, to
avoid the different between the test sets, it should be suitable to collect more acoustic
resources in order to count with more data in the development and evaluation sets,
thereby the results by these two sets are similar.
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