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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Multilingual Speech Recognition for Selected West-European Languages
Author’s name: Bc. Gloria Maria Montoya Gomez
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Circuit Theory
Thesis supervisor: Doc. Ing. Petr Pollák, CSc.
Supervisor’s department: Department of Circuit Theory

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
Assignment was surely challenging, because it was necessary to manage rather wide theoretical background of speech
recognition including interdisciplinary topics from the field of phonetics for particular languages. The implementation of
recognizer using KALDI toolkit is also not so straightforward, because it requires advanced programming skills and good
knowledge of used algorithms. Without such skills the correct realization of any recognizer is not possible.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

Assignment was fulfilled in all points, the author created a basic version of multilingual recognizer for four languages, which
is based on GMM-HMM architecture. She unified phonetic representation of included languages and created the system
prepared for easy inclusion of other languages with available data. Within the realized experimental part she obtained the
results related to the current state-of-the-art, which confirmed correctness of the presented solution.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared
for consultations. Assess student’s ability to work independently.

Student had very positive approach to the work on the thesis. She was very active; she consulted problems and progress of
the work regularly, minimum once a week, sometimes. She always came well prepared for consultations with precisely
prepared questions related to the met problem. Between regular consultations she worked very independently, many
problems were solved completely by her without further assistance, and she always came with a significant progress in her
work.

Technical level A - excellent.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.
Student managed the most important theoretical knowledge of solved problem as well as the technical part including the
preparation of necessary language-dependent inputs to recognition system. I would like to emphasize that she did not have
any previous experience with any of the above mentioned skills related to very different fields, such as acoustic analysis of
speech, stochastic modelling, phonetics and linguistics for selected languages, KALDI toolkit, or general programming in
Linux including the processing at Linux parallel computation cluster. Concerning this fact, the presented work satisfies the
level of diploma thesis without any doubt.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
Concerning the formal level of presented work, it was slightly more difficult for the author to find the proper way how to
write about realized work. Of course, we discussed it also during our consultations; however, everything was not completely
incorporated into the final report especially due to missing time before the delivery of the work. Nevertheless, formal level
of the work is quite good.
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Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection
of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own
results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and
in accordance with citation convention and standards.
Author cites the primary sources. She studied carefully all recommended sources, she realized sufficient review of current
state-of-the-art, and many of the sources were found by her, especially those ones which were related to practical
implementation.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
-

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.

I classify the handed diploma thesis as very good and on the basis of above mentioned notes I evaluate it with
classification grade A - excellent.
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